[image: image1.jpg]

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

              РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

              ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017. Приютово э.к.. Свердлов урамы. 6

452017. р.п.Приютово. ул. Свердлова.6.

тел., факс 7-14-95

               тел.,факс 7-14-95.

 Κ А Р А Р

  РЕШЕНИЕ

 «30» март  2016 й.
                  №111                 « 30» марта  2016 г.

Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин  рабочего поселка Приютово муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан
Совет  городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин рабочего поселка Приютово муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан».

2.Считать утратившими силу решение Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 07.06.2006г.№1

3.Настоящее решение Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан подлежит обнародованию на официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и размещению на информационном стенде в здании администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

4.Решение вступает в силу со дня его обнародования.

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (Ю.Ю.Щербаков).
Председатель Совета

      О.В. Хальзов

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета городского поселения
Приютовский поссовет муниципального
района Белебеевский район
Республики Башкортостан

от 30 марта 2016г. № 111
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный гражданин рабочего поселка Приютово»
I. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует порядок присвоения звания «Почетный гражданин рабочего поселка Приютово».
1.2. Звание «Почетный гражданин рабочего поселка Приютово» (далее – Почетный гражданин) является высшей формой поощрения конкретного гражданина внесшего большой вклад в развитие городского поселения, его процветание и присваивается к юбилейным датам со дня основания поселка (60,65 и т.д. лет).
1.3. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин рабочего поселка Приютово», Главой  городского поселения в торжественной обстановке (как правило, на церемонии открытия праздника «День поселка») вручаются: удостоверение,  лента почетного гражданина.

1.4.В качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу указанного звания, выдается удостоверение Почетного гражданина. Образец удостоверения Почетного гражданина утверждает Совет депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район (далее - Совет депутатов).

1.5.Фотография Почетного гражданина размером 9 x 12 помещается в книгу почетных граждан городского поселения, которая хранится в администрации поселения. В книге записываются в алфавитном порядке фамилия, имя, отчество и перечисляются заслуги, на основании которых гражданин удостоен высокого звания.

1.6. Звание "Почетный гражданин" присваивается персонально, пожизненно и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.
1.7. Почетные граждане приглашаются на все общепоселковые мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню поселка и другим важным событиям

II.Основания для присвоения звания «Почетный гражданин»
2.1.Звание "Почетный гражданин" присваивается:

а) гражданам Российской Федерации:

- за заслуги, имеющие общественную значимость в сфере развития экономики, промышленного и сельскохозяйственного производства, культуры, спорта, искусства, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, законности, правопорядка и общественной безопасности, благотворительной и иной деятельности, способствующей развитию городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, повышению его авторитета в Республике Башкортостан и за ее пределами;

- совершившим героические и мужественные поступки во благо страны и городского поселения, отмеченным орденами, медалями и иными знаками отличия;

                      - известным  среди жителей поселения в связи с плодотворной благотворительной деятельностью;

б) выборным должностным лицам звание "Почетный гражданин" может быть присвоено не ранее, чем через год после завершения срока его полномочий или работы в данной должности, в случае если присвоение звания "Почетный гражданин" связано с осуществлением им полномочий или работой в данной должности;

2.2. Звание "Почетный гражданин" не может быть присвоено:

- лицу, имеющему неснятую судимость;

Ш. Порядок выдвижения кандидата
3.1. Кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин» выдвигаются трудовыми коллективами предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, общественными объединениями, гражданами по месту жительства, органами местного самоуправления.

При внесении предложения о присвоении Почетного звания главе Администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее – глава Администрации) предоставляется ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин».
3.2. В ходатайстве должна содержаться следующая информация: основные биографические данные кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин» с указанием производственной, общественной деятельности и подробное изложение конкретных заслуг в области государственной, муниципальной, политической, научной, экономической, культурной, хозяйственной или иной деятельности, а также иных заслуг лица, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин».

3.3. К ходатайству прилагаются следующие документы:

-подробная биография кандидата;

-протокол общего собрания (конференции) с указанием результатов голосования;
-копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемого кандидата;

-копии наградных документов.

3.4. Ходатайство на присвоение звания «Почетный гражданин» с приложением, указанных в пункте 3.3. документов направляются для регистрации в Администрацию в срок до  01 августа юбилейного года.
IV. Порядок присвоения звания и вручения регалий

4.1. Поступившие ходатайства с приложением документов, указанных в пункте 3.3 глава Администрации направляет в Совет депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебевский район Республики Башкортостан.

4.2. Предлагаемые кандидатуры на присвоение звания Почетный гражданин рассматриваются Президиумом Совета с учетом мнения главы администрации и утверждаются на заседании Совета городского поселения.
Глава Администрации городского поселения характеризует каждую кандидатуру.

 4.3. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается депутатами Совета путем прямого открытого голосования и публикуется в газете «Приютовский нефтяник», размещается на официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

4.4. Звания «Почетный гражданин» могут быть удостоены одновременно не более трех кандидатов.

4.5. Расходы, связанные с изготовлением специального удостоверения,  памятной ленты и Книги почетных граждан, производятся за счет средств администрации поселения.
V. Права Почетного гражданина

5.1. Почетные граждане могут публично пользоваться указанным званием в связи со своим именем.

5.2. Почетные граждане имеют право:

- бесплатного посещения культурно- массовых мероприятий, проводимых на территории поселка Советом и администрацией;

- внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций городского поселения Приютовский поссовет.

5.3. Почетные граждане приглашаются Советом или администрацией на мероприятия, посвященные государственным праздникам, праздникам и памятным датам городского поселения Приютовский поссовет и другим важным событиям.
5.4. Дополнительные льготы могут устанавливаться отдельными решениями Совета по представлению администрации.

5.5. Права почетных граждан распространяются на  лиц, удостоенных этого звания до принятия настоящего Положения.
5.6.Звание «Почетный Гражданин рабочего поселка Приютово»обязывает  граждан, удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и соблюдения закона.
5.7. Лишение звания «Почетный гражданин» принимается решением Совета.